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18:DE Årg. den 5 AUGUSTI 1917 N:o 45
TVÄTTNING AF HEMVÄFNADER VID LEKSAND. — AMATÖRFOTO. C. WETTERGREN, GÖTEBORG.
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GÖSTA MALM.
Sveriges nordligaste län intager i mänga hänseen

den en särställning. Det är icke blott Sveriges största, 
omfattande en areal, insjöar oberäknade, om nära 
100,000 (98,660) kvkm. eller nära en fjärdedel af hela 
landet (410,413 kvkm.), sä att det till ytinnehållet till 
och med öfverträffar ett kungarike som Portugal 
(91,944 kvkm.). Det är tillika vårt lands i afseende 
på naturtillgångar rikaste län, slutande inom sina 
gränser dessa väldiga lappländska järnmalmslager, 
hvilka ännu blott till en ringa del äro tagna i an
språk. Det är det enda af Sveriges län, hvari etno
grafiska motsatser bryta sig mot hvarandra, i det 
lappländska och finländska nationalitetselement här 
sammanstöta med de svenska och befolkningar på 
så vidt skilda kulturståndpunkter som de nomadise
rande lapparna och de åkerbrukande kust- och flod- 
dalsbebyggarne äro hänvisade att, icke utan friktioner 
på de mellanliggande områdena, bo fredligt sida vid 
sida. Ingenstädes stå häller som här den nutida in
dustrialismens samhällsproblem inför ögonen: i de 
lappländska grufsamhällena, där visserligen en stor
stilad arbetsgifvarpolitik bidragit att mildra deras 
skärpa. Och slutligen: här uppe har vårt land sin 
egentliga gränsmark, där det gäller att värna mot oange
näma främlingsinflytanden icke blott i de öppna ofreds
tider, hvilka man hoppas ej skola behöfva bli verklig
het, utan äfven i vanliga fredens dagar, då hvarje ögon
blick den tysta faran, den fredliga “penetrationen“ af icke 
önskvärda utländska element, lurar utanför dörrarne.

Det är klart, att i ett sådant län alldeles särskilda 
anspråk måste ställas på de män, som där hafva att 
träda i regeringens stad och ställe som konungens 
befallningshafvande. De stå ju däruppe icke blott 
som spejande chefer för säkerhetsvakten utåt och inåt. 
De hafva tillika att oaflåtligt vara på färd med utfö
randet af det positiva kulturarbete, som leder till bry
tande af ny bygd, skapande af nya möjligheter för 
svenskt arbete i detta svenska land, knytande af nya 
förbindelseleder med det gamla Sverige i nya vägar 
med eller utan järnskenor, nya båtleder, nya trafik
ådror. Det gäller för dem ej blott att verksamt 
stödja sträfvandena att lyfta de i bergens innandömen 
dolda, alltför länge slumrande skatterna, det gäller 
för dem också att mobilsera vattendragens skummande 
forsar i det mänskliga kulturarbetets tjänst, att till 
bergens döda råmateriel lägga den lifgifvande energi, 
som är magasinerad i vattenfallens för mänskligt be
traktelsesätt aldrig sinande tillgångar på “hvita kol“. 
Deras uppgift är att inom Sveriges gränser organisera 
det framtidsland, som Europas andra stater under 
evinnelig täflan och mycken blodsutgjutelse och till 
mycket lidande för den infödda befolkningen sträfva 
att bygga åt sig i kolonialväldena på andra sidan de 
stora hafven.

De landshöfdingar, som förordnats till den kräfvande 
posten här uppe, ha också plägat väljas bland män 
med en duglighet och kraft utöfver de vanliga måtten. 
Karl Bergströms jätteskepnad har häruppe fått armbågs
rum för en energi, hvilken ännu under hans lefnad 
omspunnit honom med legender. Oscar von Sydow 
fick här pröfva måttet af sin sällsynta kraft, innan 
han sökte sig till blidare luftstreck. Vår nuvarande 
civilminister har också däruppe tjänt sina sporrar som 
administratör. Och den man, som senast kallats att 
länka länets öden, har, redan innan han sattes på 
denna post, inlagt förtjänster om Norrbottens närings- 
lif, som försäkrat honom om en plats i dess historia.

Carl Gösta Oskar Malm är född i Estuna socken 
af Stockholms län den 11 maj 1873, son till landt- 
brukaren därstädes Johan Malm och hans maka Edla 
Cederberg. Efter att år 1891 ha af lagt mogenhets 
examen inträdde han som elev vid Tekniska hög
skolan, från hvars väg- och vattenbyggnadsafdel- 
ning han utexaminerades år 1895. Följande år af- 

lade han examen som reservofficer vid fortifikatio
nen och praktiserade därefter åren 1897—98 som 
posthafvande ingeniör vid hufvudstadens gatu- och 
trumbyggnader för att därefter anlitas för större och 
själfständiga uppgifter: 1898 tjänstgjorde han som ar
betschef för vattenledningsanläggningen i Oxelösund 
och blef därefter år 1900 arbetschef för anläggningen 
af Stockholms stads vattenledningsverk vid Norsborg.. 
Det förträffliga sätt, hvarpå han löste dessa uppgif
ter fäste uppmärksamheten på honom, och samtidigt 
med, att den förutvarande förste ingeniören vid Stock
holms vattenledningsverk, numera vattenfallsdirektö- 
ren Fredrik Wilhelm Hansen af staten togs i anspråk 
för dess nya stora vattenkraftsanläggningar vid Troll
hättan, skyndade man att år 1906 tillika förvärfva sig 
Gösta Malms bepröfvade kraft som arbetschef vid 
dessas utförande, år 1910 blef han så öfveringeniör 
vid den nyorganiserade k. vattenfallstyrelsen.

Det var i denna egenskap Malm först kom att göra 
bekantskap med Norrbotten. Till utförandet af ett 
kraftverk vid Porjus i Stora Lule älf hade 1910 års 
riksdag nämligen beviljat ett anslag af 11,393,000 kr. 
och det föll på hans lott att leda verkställigheten häraf. 
H. 8. D. har på sin tid utförligt omtalat det storartade 
arbete, som här utförts, och de betydande svårigheter,, 
som därvid varit att öfvervinna. Det var 50,000 häst
krafter, som det gälde att tillvarataga för industri
ella och järnvägsdriftsändamål, på en plats så nord
lig, att ett motstycke därtill icke torde finnas i världen. 
En dammbyggnad måste här uppföras med en längd 
af 1250 meter och en höjd af delvis ända till 13 me
ter, sträckande sig öfver älfvens två grenar, en af 
dem kringfluten ö, samt ett godt stycke in öfver den 
lågt liggande västra stranden, hvilken genom upp
dämningen sattes under vatten. Dammens konstruk
tion måste särskildt lämpas för att kunna motstå den 
ofantliga prässning, som vintertiden utöfvas af Porjus- 
selets metertjocka istäcke. Vid vattenintaget, som 
utsprängts i berget på den östra stranden, passerar det 
för kraftstationens drift afsedda vattnet genom grofva 
järngaller, som hindra större isstycken och andra fly
tande föremål att medfölja. Därifrån föres vattnet 
genom tunnel in i bergets innandöme och utsättes- 
icke åter för beröring med den yttre luften förrän vid 
utloppet nedanför fallen, detta för att i det stränga 
klimatet under vintern undvika allt för stark afkyl- 
ning af vattnet, hvilket är af stor betydelse för drift
säkerheten. Maskinsalen måste till skydd mot kölden 
insprängas i berget på 50 meters djup och bildar här 
nere en väldig hall af 70 meters längd, 11 meters- 
bredd och likaledes 11 meters höjd; likaså har af lopps
tunneln med därtill hörande utjämningsgallerier för 
mottagande af de vattenmassor, som vid tillfälliga 
ökningar i kraftuttagningen, påkallade af järnvägs
driften, icke med ens hinna afrinna genom tunneln,, 
måst utsprängas i berget. Öfverhufvud äro menin
garna inom fackkretsar icke delade därom, att det 
arbete, som häruppe under Malms ledning utförts,, 
innebär en kraftprestation af första rang.

Vid afslutandet af arbetena vid Porjus kallades 
Malm att öfvertaga ställningen som verkställande di
rektör vid A.-B. Skånska cementgjuteriet. När han 
nu återvänder till verksamhet som länschef i yttersta 
Norden, har han med förtroende och tillfredsställelse 
mottagits af länets befolkning, som känner sig öfver- 
tygad om att i den duglige, energiske teknikern ha 
fått en höfding just efter detta läns särskilda behof.

År 1901 löjtnant i väg- och vattenbyggnadskåren 
befordrades Malm häri till kapten 1910 och till ma
jor 1916. Af Svenska teknologföreningen har han 
hedrats med kallelse till ordförandeskap 1915.

Landshöfding Malm är i äktenskap förenad med 
Agnes Jenny Cederberg, dotter till f. öfversten A. F.. 
Cederberg och hans maka, f. Brunström.
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SVENSKA FOTOGRAFERNAS RIKSMÖTE I GÖTEBORG.
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GRUPPBILD AF DELTAGARE I FOTOGRAFISKA FÖRBUNDETS RIKSMÖTE I GÖTEBORG TAGEN UNDER BESÖK A HASSELBLADS FILMATELIER, 
det stort anlagda etablissementet för inspelning af svenska biografstycken. Vi natnnteckna bland deltagarne: 1. Hoffotograf E. Florman, (Stockholm) 
2. Fotograf Rude, (Kristiania), 3. Fotograf Worm Pedersen, (Kristiania), 4. Hof fotograf F. Flodin, (Sthlm), 5. Fotograf Kaudern, (Sthlm), 6. Hoffotograf 
Alberts, (Köpenh.), 7. Fotograf A. Karnell, (Göteborg), 8. Doktor Römdahl, (Göteborg), 9. Hoffotograf H. Hamnqvist, (Sthlm). — Foto. Bourn, Göteborg.

Svenska fotografernas förbund var den 25—26 juli samladt i Göteborg till 
sitt tredje sommarmöte. Förhandlingarne, hvilka leddes af förbundets ordförande 
hoffotograf E. Florman, rörde sig till väsentlig del om den fotografiska undervis
ningens ordnande i vårt land. Intresserade uttalanden gjordes för upprättandet 
af en fast fotografisk läroanstalt äfvensom för tillgodoseendet af det stora be- 
hofvet af svensk fotografisk undervisningslitteratur m. m. — I mötet ingick 
äfven gemensamma besök dels i Götborgs museum, där d:r Romdahl höll ett

föredrag öfver ämnet “Bildkonst och fotografi“, dels i Hasselblads filmatelier, 
där mötesdeltagarne bereddes tillfälle att öfvervara en af löjtnant Klercker ledd 
filminspelning, hvilken gifvetvis tilldrog sig fotografernas lifligaste intresse. 
Mötesprogrammet upptog vidare en del utfärder.

*
En under hvarje förhållande men särskildt under nu rådande brydsamma tider 

uppseendeväckande uppfinning har i dagarne demonstrerats inför offentligheten

HOFFOTOGRAFEN ALBIN, 
den i Paris högt ansedde sven
ske fotografen, fyllde nyligen 

50 år

af ingeniör Henrik Döhrmann i 
Stockholm. Uppfinningen afser 
ett ersättningsmedel för fotogen, 
hvilket enligt uppfinnarens ut
sago består af ungefär 98 procent 
vatten och i öfrigt af det af herr 
Döhrmann framställda ämnet, 
hvilket med lätthet och till billigt 
pris kan produceras inom landet.

INGENIÖR H. DÖHRMANN, 
STOCKHOLM, som uppfunnit en 

billig fotoge'nersättning.
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KONUNGEN VID VÄSTKUSTEN.
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ANKOMSTEN TILL 
SÄRÖ den 26 Juli, där 
landshöfding Heder- 
stierna samt Särö ägare 
och sommargäster be
redde ett högtidtigt mot

tagande.

Därunder :
KONUNGEN JAMTE 
SITT VÄRDFOLK, kon
sul James Keiller J:or 
och fru Alice Keiller 
född Lyon, i Villa Gö- 
vik, där H. M. tagit sin 
bostad som konsul Keil
ler s gäst under Särö- 

sejouren.

Konungen gästar 
sedan den 26 juli 
Särö för att där i lik
het med föregående 
somrar söka en tids 
hvila och rekreation.

>. LSfgtren, Sär ti* Kliché: Bengt SUJbereparre.

Foto. Jonason ОЬд

Skådespelaren Gustaf Fre- 
drikson, som den 31 juli fyllde 
åttiofem år, firade bemärkel
sedagen vid samma förun- 
dransvärda vigör, som man 
städse beundrat hos honom 
äfven sedan hans ålders tal 
för lång tid tillbaka nådde den 
höjd, som för vanliga dödliga 
betecknar inträdet i en svag 
och bräcklig ålderdom.

Rörande data ur den högt 
uppburne scenkonstnärens lif 
hänvisa vi till biografi i årg. 
111:5.

T. v. HERMAN MANNHEIMER 
förste verkställande direktör vid 
Skandinaviska Kredit Aktiebolagets 
kontor i Göteborg. 50 är den 26 Juli. 

Data å sid. 719.

T. h. GUSTAF FREDRIKSON vår 
utomordentlige skådespelare, fyller

Säröfoto, atelier. у.ц ankomsten till 
Särö, som med anledning af det 
höga besöket rikt flaggsmyckats, 
mottogs konungen af de samlade 
sommargästerna, hvilkas välkomst
hälsning framfördes af landshöf
ding Hederstierna.

Under vistelsen på Särö, hvil- 
ken kommer att utsträckas öfver 
en vecka har konungen tagit sin 
bostad hos konsul och fru James 
Keiller j:or i villa Qövik.

BLIF MEDARBETARE
- - I HVAR 8 DAG. - -

Foto. Ekstrand, Lysekil. Kliché: Bengt SVfverxpane.Kliché : Bengt SVfoersparre. den 31 Juli 85 år.
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SEGELVECKAN VID VÄSTKUSTEN. I.

Texter å sid. 719.

LEN: “AJE“, till 
hörig herr G. Löv- 
mark. Göteborg, 

segrare.

1—3. ÖRESUNDSPOKAL TÄFLIN- 
GEN:

1. Fr. v.: "PIONEER“ (Danmark). 
“PIRAT“ (Norge) och toppen af 
“SPHINX“ (den svenske segraren).
2. “S PH IN a.“ omedelbart före pas

serandet förbi “PIRAT“.
3. Segraren “SPHINX“. seglad af 
ägaren, herr I. Lignell, Göteborg.

4. TÄFLINGEN OM 
SKÄRGÄRDS- 

KRYSSAREPOKA

KATTEGATTPOKAL-T.-FLINGEN

HPAR 8 DAGS GÖTEBORGSFOTOGRAF.

TUTTAN“ (Sverige) hvars goda 
chancer förstördes af en bogserbåt i banan. 6. Starten. Fr. v. : “TUTTAN“ (Sverige), 

“QUINTA“ (Norge), “EA II“ (Danmark. 7. Segraren “QUINTA“ (Norge).
— 709 —



SVENSKA BILDER FÖR DAGEN.

En fasansfull dr unkrbings olycka, vid hvilken fem unga männi
skor funno sin död, inträffade natten till den 22 juli vid badorten

Kliché : Bengt Silfveraparr^i ’natorfotografl

Koto. Enander, Stenungssund
DEN STORA DRUNKNINGSOLYCKAN 
PÅ STENUNGSSUND DÄRVID 5 PER
SONER OMKOMMO. Öfverst: Vy af 
sundet mellan Stenungsön och Stenungs 
sund, öfver hvilket den ödesdigra natt
liga roddturen företogs. Turen gick 
från en plats på Stenungsön t. v. i för
grunden å bilden och öfver till den vid 
X märkta trappan på Stenungssund, 
där den lilla båten kantrat och alla om
bordvarande omkommit. Nedre bilden 

visar själfva olycksplatsen.
mörkret icke kunnat skönjas, samt kan
trat Några personer hade vid 1—2-tiden 
på natten hört nödrop, hvilka antagligen 
härrört från de drunknande. I tanke att 
ropen kommo från druckna nattvandrare 
hade de ifrågavarande personerna dock 
lämnat dem obeaktade. Först påföljande 
dags afton förstod man af i vattnet kring
flytande klädespersedlar att en olycka in
träffat. Vid anställda draggningar anträffa
de drunknade liggande på bottnen invid

Stenungssund i Bohuslän. Huru vid olyckan tillgått är ej med 
visshet kändt, men man antager, att de omkomna, snickaren J. A. 
Johansson från Stala, stenarbetaren A. Olsson från Norum samt
tjänstflickorna Hulda Mattsson-Burman, Elin Eskilsson och Signe 
Johansson från Vessbo, försökt att i en liten kutterjulle taga sig 
öfver sundet från Stenungsön till Stenungssund. Roddturen i den
lilla farkosten, hvilken var afsedd för endast ett par tre personer
och, enligt uppgift, mindre sjoduglig, synes trots båtens öfverbe- 

den vid tillfället rätt upprörda sjön hafva gått lyck- 
Vid angörandet af ångbåtsbryggan på 

Stenungssund torde där
emot den bräckliga farkos
ten hafva törnat emot en 
vid bryggan liggande vat- 
tenfylld och till hälften 
sjunken julle, hvilken i

lastning och 
ligt öfver själfva sundet.

Ffter fotografi' Kliché: lieogt ВЩЬегвраггъ.

S. BERGDAHL, den skick
lige detektivöfverkonsta- 
peln i Stockholm hvilken 
största förtjänsten tillkom
mer för gripandet af öf- 
verstelöjtnant Smitts mör
dare (se n.r 43). Denne 
senare b efinnés vara de
korationsmålare Kroeger 
från Riga, en farlig för
brytare med inbrott som 
specialitet. Mordet å den 
svenske officeren var ock
så följden af ett inbrott, 
hvar underföröfvaren upp
täcktes och då undkom 
genom mordgärningen. — 
För gripandet af förbry
taren var 10,000 kronor i 
belöning utfäst. Vi afstå 
från offentliggörande af 

mördarens porträtt.

“SVERIGES“ FÖRSTA 
SKOTT MED STRIDS
LADD NING. Projektilen 
vägde öfver 300 kg. och 
krutladdningen nära 100 

kg. Amatövfnföi U» Mörncr, KUche: B-wt si'.fvertparr^.

des sedan liken efter 
ångbåtsbryggan.

!«
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HVAR 8 DAG

DEN STORA BRANDEN 1 TROND-
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NORRLÄNDSKA LAXFISKARE MED TUR: Fingo på ett dygn 10 laxar om tillsam
mans 150 kg. — Den största laxen på bilden väger 19,5 kg. Salupriset var pr kg. 

kr. 3:50 ostyckad, kr. 5. styckad. — Foto. Ekoltz, Sollefteå.

HJEMS HAMN NATTEN TILL DEN 16 
JULI. Öfverst: Vy af brandplatsen. 
Därunder: Tullhuset med de ödelagda 
stora lagerhusen t. v. — eju*fotografier.

En förödande eldsvåda härjade nat
ten till den 16 juli Trondhjems hamn, 
hvarvid värden för flera millioner kronor 
gingo förlorade. Elden utbröt vid mid
nattstiden i en lagerbyggnad, tillhörig 
‘Landthusholdningsselskabets Fælledskôp4, 
hvilken inrymde bl. a. ett stort engelskt 
för Ryssland afsedt transitolager. De ho
pade brännbara ämnena gåfvo riklig nä
ring åt det härjande elementet som med 
oerhörd våldsamhet kastade sig öfver och 
antände närliggande stora lagerbyggna
der, hvilka inom kort stodo i lågor. De 
i hamnen förankrade fartygen, hvilka lupo 
öfverhängande fara att antändas, lycka
des man i sista stund genom ett raskt 
ingripande rädda med undantag af två 
med petroleum lastade pråmar.

De anställda polisförhören synas gifva 
vid handen att eldsolyckan vållats af i 
hamnen kringstrykande lösa existenser 
hvilka handskats ovarsamt med eld.

- 711 -



SVENSK KOLEXPEDITION TILL SPETSBERGEN.

Öfverst:
EN DEL AF
DET SVENSKA
KOLFÄLTBO-

Vidstående bilder tagna i Narvik den 
21 juli af vår förträfflige Kirunafotograf, 
återgifver Svenska kolfältbolagets Spets- 
bergsexpedition vid dess embarkering å 
expeditionens ångare “Amsterdam“, lig-

- <■ :

Л -, » :

»*

LAGETS BE
FÄL afreser från 
Narviks hamn 
för att embar- 
kera ångaren 

" Amsterdam“ 
till Spetsbergen 

via Tromsö.
I cirkeln: För
storing ur sam
ma bild; chefen 

Granholm X

Nederst: Ånga
ren “Amster

dam" i Narviks 
hamn.

Fotos, för 
Hvar 8 Dag af 
Borg Mesch, 

Kiruna.

gande förtöjd i Narviks namn. Ett rykte att man på grund af 
nglands afvisande hållning skulle se sig nödsakad att för i år 

uppgifva företaget har dementerats af Svenska kolfältsbolagets 
styrelse, som meddelat att dröjsmålet med afresan föranledts af 
bolagets önskan att före expeditionens afgång tillförsäkra sig fri 
lejd från engelsk sida. Från Tyskland har motsvarande medgif- 

vande redan utverkats. — Den sålunda genom Svenska kolfälts- 
bolaget startade expeditionen afser exploaterandet af de i de 
inre delarne af Isfjorden och Belsund på Spetsbergen befintliga 
stora svenska kolfyndigheterna, hvarigenom den i Sverige rå
dande för landets industri och samfärdsel så ytterst besvärande 
kolbristen i någon mån skulle kunna afhjälpas.

Foto. Matron,, sthim. SVENSKA UNDEROFFICERSFÖRBUNDETS KONGRESS I STOCKHOLM. Text å sid. 714.
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SVERIGES STÖRSTA TUNNELARBETE.

1. HERMELINSTUNNELNS ÖPPNI-NG VID MALMBERGET. 
där malmen köres in med elektriskt tåg.

2. HVITÅFORS ANRIKNINGSVERK under uppförande 
samt damm ar ne, af sedda att uppsamla allt slam från verket 
till förhindrande af att kronans vattendrag uppslammas eller 
förorenas däraf. Anrikningsverket är här anlagdt för att an
rika den stora mängd malm som hädanefter kan forslas genom 
den nu färdiga Hermelinstunneln, utmynnande i Allianstunneln 

vid Hvitåfors.
3. ALLIANSTUNNELN, Hermelinstunnelns slut strax ofvan- 

för Hvitåfors.

Vid Malmberget i Lappland har i dagarne fullbor
dats en tunnelsprängning, hvilken är det största ar
bete i sitt slag, som utförts i vårt land. Tunneln 
hvilken sträcker sig från Hermelinstunnelns mynning 
öfver till Allianstunneln i Dennevitz, mäter 4 km. i 
längd på 250 meters afvägning. Arbetet har bedrif- 
vits från båda tunnelmynningarne och när genomsla
get härom dagen ägde rum visade det sig att de

Efter fotografier för H.8.D af fotograf Borg Mesch, Kiruna.

gjorda beräkningarne fullständigt 
stämde. Det jättestora företaget 
har till afvägare haft ingeniör 
Björklund, Malmberget

Den del af tunneln, som går 
under namn af Hermelinstunneln, 
påbörjades år 1893 och Allians 
tunneln år 1910. För sprängnings- 
arbetet har erfodrats icke mindre 
än sammanlagt 60,000 kg. dy
namit.
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Foto. Öländer, Filipstad. 7:de NORDISKA STUDENTMÖTET. ласке: lienal Silfuertparre.

Besök vid John Ericsons mausoleum i Filipstad den 24 Juli.

Sjunde nordiska studentmötet i Lundsberg hvilket 
öppnades den 20 juli räknade 250 deltagare, däraf 
ungefär lika starka grupper frän Sverige, Norge och 
Danmark under det att Finland endast hade sex re
presentanter. Mötesdagarne upptogos af ett stort an
tal föredrag och diskussioner hvilka syntes på det lif- 
ligaste intressera ungdomsskaran samt af konserter, 
fotvandringar och utflykter. Den 24 juli företogs en 
gemensam utfärd till Filipstad hvarvid prof. Gunnar 

Nordenson vid John 
Ericson monumentet 
höll ett tal för sam

hörighetskänslan 
mellan Skandinavien 
och Nord-Amerikas 
Förenta Stater.

En trettiomannagrupp 
af Göteborgs scoutkär har 
i dagarne under ledning 
af fil. lic. Elis Andersson 
företagit en tur till Norge 
med Kristiania som huf- 
vudmål för resan. Un
der det veckolånga besö
ket medhann den lifakti- 
ga truppen icke blott att 
göra en ingående bekant
skap med den norska 
hufvudstaden och dess 
sevärdheter, atan företog 
äfven en rad af utflykter 
i hufvudstadens omgif- 
ningar, hvarefter följde 
en tur i Ringerike, ett be
sök i Fredrikshald m. m. 
Den på angenäma intryck 
rika färden efterlämnar 
icke minst genom den 
hjärtliga välvilja och gäst
frihet, som från norsk 
sida visades, hos de unga 
färddeltagarne ett oför
gätligt minne.

Till bild å sid. 712.
Svenska underofficers- 

förbundet har i dessa da
gar af hållit kongress i 
Stockholm, därvid ett 60- 
tal ombud från olika de
lar af landet deltagit.

Till förburdets ordförande omvaldes flaggstyrman F. Forsberg. 
Förbundet beslöt tillsätta en ombudsman samt godkände en motion 
om inrättande af en underofficerarnas platsförmedling. I mötes- 
programmet ingick en utfärd till Mariefred, där kongressledamö
terna besågo förbundets nyinköpta hvilohem, villa Martin. Vil
lan, på sin tid uppförd af generaldirektör Martin för en kostnad 
af 400,000 kr., är en präktig 2-våningsbyggnad med det härligaste 
läge inom en vidsträckt park och med utsikt öfver Mälaren. 
Tomten tillhör Gripsholms kungsgård och är arrenderad till 
år 1947.

A.natörfotos. GÖTEBORGS-SCOUTER PÂ TUR TILL NORGE. • '■... .
T. v.: På marsch till Fredrikshalds fästning. T. h:. Vid Carl XII:s monument i Fredrikshald.
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IDROTT

IDROTTSTÀFLINGAR SKÅNE—SMÅLAND I MALMÖ.

gen.

FRAN TYPOGRAFFÖRBUNDETS FEST I STADION.
Kvinnlig gymnastikuppvisning.

EGET HEM

C. G. ANDERSSON, nyförvärfvad instruk
tör i allmän idrott i Göteborg.

rekord sattes i 800-met. löpningen af.F. 
Björck, hvars tid var 2 min. 0,8 sek. Äf- 
ven ett nytt skånskt rekord noterades, 
nämligen i släggkastning af C Gustafs
son, eller 41,58 mot 41,28 tidigare. I 1500 
m. löpningen segrade N. Cronsten, Skåne, 
med en tid af 4 min. 12 sek. Äfven i 
■50000 m. Löpningen inkom C. som främ
ste man på en tid af 15 min. 55,з sek.

EGEN GRUND“ 
Högsta vinsten i Svenska Typograf

förbundets Lotteri.

I Stockholms Stadion hade Svenska 
Typografförbundet söndagen den 22 juli 
anordnat en musik- och idrottsfest hvil- 
ken blef synnerligen lyckad. Utom en 
del olika täflingar i allmän idrott och 
fotboll, bjöds pa vackra gymnastikupp
visningar af såväl manliga som kvinnliga 
grupper. Festen var anordnad till för
mån för typografernas nödhjälpsfond.

Öfverst: Skåne- 
löparen Cronsten 
inkommer som 

segrare i 1500 m. 
löpningen. Förste 
pristagare jämväl 
i 5000 m. löpnin-

Därunder :
t. v. / Björk, 

Småland, l:a pris
tagare i 100, 400 
och 800 m. löp

ningar ne.
t. h. Tränarne 

A. W. Krigsman 
(Smål.) och E. 
Hjertberg (Skåne)

' Landskapsmatch- 
en i allmän idrott 
på Malmö Idrotts
plats den 22 juli 
mellan Småland o. 
Skåne bjöd på en 
rad spännande täf
lingar och goda en
skilda prestationer. 
Slutresultatet, län
ge ovisst, utföll till 
förmån för Små
land, som beseg
rade Skåne med 
83 poäng mot 70, 
Ett nytt småländskt

-3
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A

Efter porträtt.FÖRENTA STATERNAS TRUPPKONTINGENT I FRANKRIKE: Frank
rikes president hälsar de amerikanska truppernas öfverbefälhafvare, 
general Pershing vid högtidligheten med anledning af årsdagen (den 4 
juli), af Förenta Staternas oafhängighetsförklaring. Vid generalens sida 

marskalk Joffre.
Af de nya ryska ministrarna ha några bakom sig ett lefnadslopp, 

som är mer än i ett stycke egendomligt.
Vägen direkt eller så godt som direkt från förvisningen till 

ministerstolen torde Tseretelli, den nye post- och telegrafmi
nistern, i dagarna dessutom kallad till inrikesminister, vara den 
första historiska personlighet som tillryggalagt. Kanske blir han 
ensam om en sådan karriär.

Han tillhör för öfrigt såsom Tjcheidze, Tjchenkeli, den döde Lom- 
tatidze o. a. af den ryska revolutionens främste vägröjare det 
kaukasiska folket och föddes 1882. Han är af furstlig börd, och 
hans fader var en känd grusinsk skriftställare. Under sin universi- 
tetstid blef han inblandad i en politisk affär, relegerad och för
visad och återvände efter förvisningens slut till Tiflis, där han blef 
redaktör för den grusinska tidningen Khvali. 1905 for han utrikes

KlicM : Bengt SUfoersparre. 
TSERETELLI,

Rysslands nye inrikesminister.

för att komplettera sina universitetsstudier, men den ut
brutna första ryska revolutionen förde honom tillbaka till

Ryssland. Vald till medlem af andra duman, blef Tseretelli där 
ledare för den socialistiska fraktionen. Hans berömda förklaring 
efter Stolypins tal, det sista anförande som hölls i andra duman 
före dess upplösning, förde hans namn utöfver hela Ryssland. 
Tillika med de öfriga socialistiska medlemmarna af duman ställ
des han under åtal för tillhörighet till den socialistiska aktions
gruppen och dömdes till 5 års katorga. I fängelset ådrog han sig 
lungsot, och katorgaregimen blef därför inte tillämpad på honom 
i all sin stränghet. 1912 öfverfördes han till den s. k. poselentsy- 
kategorien, d. v. s. förvisade, hvilka ha sig anvisad en viss bo
ningsplats, men hvilka icke utföra straffarbete. Efter revolutionens 
utbrott återvände han till Petrograd, där han snart kom alt till
höra de mer bemärkta medlemmarna af Arbetare- och Soldat-de
puteradenas Råd.

DE AMERIKANSKA TRUPPERNA DEFILERA Â HOTEL DE VILLE-PLATSEN I PARIS på högtidsdagen den 4 juli.
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P. E. STEN FELT.
F. d Bibliotekarie. — Söder- 

telje. — 75 âr 31 Juli.*

A. G. J. EURENIUS.
F. d. Rektor. Fil. Dr — 

Râsunda. — 70 âr 26 Juli*

J. H. FORSSNER.
Nyutnämnd professor vid 

Karolinska Inst*

N. E. H. NORDENSKIÖLD. 
Friherre. Fil. Dr. Museiinten
dent.— Göteborg. 40 år 19 Juli*

A. H. NORDENFELT.
F. d. Kapten. Disponent. — 

Höganäs. — 70 år 14 Juli.*

It

// :
1

%

L. J. К. LARSSON.
Major. Bruksdisponent — 

Borgviks bruk. — 60 år 5 Aug*

.. C. A. A. MURRAY.
Öfverste — Stockholm.

55 år 27 Juli*

O. H. VIRGIN 
Kapten. Ch. f. Stockh. stads 
Lifsmed.-nmds centralbyrå.*

A. G. J. BERGNER.
F. d. Trafikdirektör. — Stock

holm. — 70 år 28 Juli*

O. A. E. PLANCK.
Ingeniör. Inspektör. — 

Stockholm. — 70 år 16 Juli.*

H. E. F. MÖLLERBERG.
Postmästare. — Karlstad.

55 år 25 Juli.

C. W. HJORTH. 
Länsagronom. — Gäfle.

50 år 27 Juli.*

A. F. SAND WALL. 
Bankdirektör. — Karlstad.

60 år 5 Juli.*

P. VON SETH. 
Justitieråd. — Stockholm.

50 år 23 Juli*

A. A. SUNDÉN-CULLBERG. 
Assuransdirektör. — Stock

holm. 50 år 10 Juli*

O. ASCHBERG. 
Bankdirektör. — Stockholm.

40 år 22 Juli*

* Data j nästa sida.
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К. О. F. DALMAN.
F. d. Konsul. — Göteborg. 

70 år 18 Juli*

A. M. LUNDQUIST. 
Grosshandlande. — Göteborg.

60 år 28 Juli*

C. BLIDBERG.
Grosshandlande. — Göteborg.

50 är 20 Juli.*

V. A. RUNDQUIST. 
Grosshandlande. - Stockholm.

50 är 22 Juli*

F. G. TIMELIN.
Häradshöfding. — Bräkne 
Huby. — 65 är 2 Aug*

C. OLSSON. 
Landtbrukare. — Berg.

60 är 10 Juli*

A. WASSBERG. 
Öfverlärare. — Stockholm.

60 är 5 Juli*
J. G. AHLBERG.

Underlöjtn. Förvalt. — Karl
bergs slott. — 55 år 29 Juli*

N. G. SÖRENSEN 
Grosshandlande. — Stockholm.

F. 33. t 21 Juli*

O. H. B. AULIN f.
F. d. Godsägare. Komm.-man.
Norrköping. — F. 34. у 11 Juli.

PEHR STENFELT. Stud. 61, kansliex. 63, ing. ss. deleg. o. medarb. i 
D. N. 64, Riksdagens bibliot. 84—17. Styr.-led. i Dag. Nyhet, a.-b. 03—09.

AXEL EURENIUS. Stud. 66, fil. d:r 72, doc. i matem. i Upsala 73, lär. v. 
tekn. elem.-skol. i Norrköping s. ä., lektor der 77, rektor der 95—12. Led. 
af Norrk. stadsfullm. 81—12, af dess beredn.-utsk. fr. dess början t. sistn. 
är; led. af flera komm. styr. o. kommittéer. Läroboksförf.

HJALMAR FORSSNER. F. 73, stud. 92, med. d:r 06, docent i Obstetrik 
o. gynek. v. Karolinska inst. 07, professor i samma ämnen i dessa dagar. 
Sekr. i Allm. Sv. läkarefören. styr., red. f. Läkaretidningen; led. af Stock
holms stads helsov.-nmd.

ERLAND NORDENSKIÖLD. Stud. 97, fil. kand. 98, fil. hed.-d:r v. Göte
borgs högsk. 16; företog sin första forskningsresa t. Patagonien 99, har 
sedan dess gjort ett flertal arkeolog, o. etnograf. forskn.-resor t. Bolivia, 
Argentina, Peru, senast t. Amazonas källfloder 13, strax efter utnämn, ss. 
intendent v. Göteborgs museums etnograf. afd. Led. o. hod.-led. i ett 
stort antal in- o. uti. lärda sällskap. Biografi o. helsid.-portr. ârg. XIV:29;

ÅKE NORDENFELT. Uljtn. v. Vend, art.-reg. 71, kapt. 81, i res. 90—97. 
lär. v. Krigsskolan 77—80, yrkesinsp. 89—91, disponent v. Höganäs sten- 
kolsbolag 90, hvilket bolag 03 sammanslogs m. Billesholms Bjufs a.-b, till 
Höganäs Billesholms a.-b. hvilket senare förvärfvade Skrombergabolaget 
allt under N:s ledning. V. ordf, i styr. f. Höganäs—Mölle jernv. a.-b., styr, 
led. i Helsingborg—Hessleholms jernv. a.-b. Biografi o. helsid.-porträtt 
arg. XI:16.

KNUT LARSSON. Uljtn. v. Verml. reg. 77, kapt. o. major 07. Disp. 
. Bada bruk 96, Borgviks a.-b. sedan 02; jämväl disp. f. Kyrkebyns sulfit 

L-b. sedan 05. Ordf, i komm.-st. Led. af Riksd. F. K- sedan 08.
a

* Data å denna

ADOLF MURRAY. Ulöjtn. v. For- 
tifik. 81, öfv. löjtn. där 12, öfverste 
där o. chef f. Arméförvaltn. fortif. 
dep. mil. byrå 15. Adj. h. Kon. 
Oscar II07, h. Kon. Gustaf V 08, öf- 
veradj. h. Kon. sedan 15. Suppl, i 
Skytteförb. öfverstyr. verkst. utsk. 
01, K. M:s ombud där 05, ordf, i 
dess verkst. utsk. sedan sistn. är; 
led, af Stadionstyr., styr ordf, i Sv. 
Lifräddn.-sällsk. styr. led. i Sv. 
centr.-fören. f. idrott, främj. o. dess 
repres. i Riksförb., styr. ordf, i Sv. 
mil. idrott, förb. verkst. utsk.

OTTO VIRGIN. F. 86. Uljtn, v. 
Sv. lifg. 07, kapt. v. Intend, kåren 
17. Verkst. dir. o., chef, f. Stock
holms stads Lifsmedelsnämnds
mjölkbyrå o. i dagarne f. nämn
dens centralbyrå. Denna byrå 
handhar all kortutdeln: bröd-, Soc-

С. B. H. ZETTERBERG t. 
Godsägare. — Sticklinge.

F. 37. f 19 Juli*

ker-, påbröd-, gryn-, mjölk-, lifsme- 
delsrabatt-, o. bränslerabattkort.

JULIUS BERGNER. Stud. 68, anst. 
v. Stat, jernv. 73, stat.-insp. i Floda 
97, i Kristinehamn 1900, traf.-insp. i 
Falk. Ranten 02, i Malmö 04, traf.- 
dir. i Malmö 08—12.

EDVARD PLANCK- Stud. 69, under en del är lärare i Motala; egnade 
sig derefter ät jernvägs- samt senare ät landsvägsbygge. Tj.-gjorde pä 
sin tid ss. assist, v. Tekn. högsk. geodet, undervisn.-kurs. Blef slutligen 
försäkr.-inspektör, först i brandbol. Tor o. numera Victoria.

CARL WILHELM HJORTH. Utex. fr. Alnarp 91, fr. Mejeriinst. 1900, läns- 
agronom i Gefleb. län sedan 03, dessförinnan lär. v. landtbr-skolor och 
prakt, utöfv. af jordbr. V. ordf, i prem.-nmd f. mindre jordbruk; sekr. i 
länets utsädesnmd. Init.-tag. t. bild, af Sv. landtbr. lär.-fören. o. t. Fören. 
Sv. jordbrukskonsulenter, styr.-led. i båda fören. Gaf pä sin tid uppsla
get t. den numera statsunderstödda vandringsrättareinstitutionen. En af 
stift, af A.-b. Landtman.-förb. Sedan 92 flitig förf, pä det landtbr.-ekonom, 
området; sedan 05 eg. o. utg. af tidskr. Bondevännens landtbruksuppsatser 
Lärob.-förf. Prisdom. v. flera landtbr.-, fjäderfä- o. fröutställn.

AXEL SANDWALL. Stud. 76. Efter kontorsanst. i utlandet tj.-man i 
Verml. e. banks, hufvudkontor i Karlstad 81; kamrer der 96, styr.-led. 05, 
sedan s. à. verkst. dir. för Vermlandsbanken samt sedan 11 ordf, i dess
styr. V. ordf, i styr. f. Centr. bankgruppens emmissions a,-b. samt i Centr. 
bankens styr., led. af styr. f. Sv. bankfören., styr.-led. i A.-b. Karlstads 
mek. verkst., Jönköp. mek. verkst. a.-b., Munksjö a.-b. Sedan 05 styr.-led. 
i Karlstad—Munkfors jernv. a.-b. Led. af stadsfullm. 01—04. Pä sin tid 
ordf, i trädgärdsstyr. Donerade å 60-årsdagen 95,000 kronor till välgö
rande ändamål i Karlstad o. 5,000 kr. till De blindas fören. i Stockholm.

PEHR VON SETH. Stud. 85, fil. kand. 88, jur, kand. 91, jur. utr. dr. 06; 
fisk, i G. hofr. 01, tf. rev.-sekr. 02—04, ass. i G. hofr. 04, byråchef f. lag
ärenden i Just.-dep. 05, exped.-chef i Jordbr.-dep. 06; justitieräd sedan 09. 
Styr.-ordf. i Veter.-högsk. sedan 12, led. af Engelbr. förs, kyrkoråd. Styr.- 
led. i Bank. a.-b. Södra Sveriges afd.-kontor 08—09.

och nästa sida.
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ALRIK SUNDÉN-CULLBERG. Stud. 88, egnade sig ät försäkr.-rörelsen, 
inneh. af assuransfirmorna Alrik Sundén-Cullberg (grund. 98) o. Olof 
Nordgren (grund. 12); styr.-led. o. verkst. dir. i försäkr. a.-b. Stella 12, i 
Nya försäkr. a.-b. Hansa sedan 13; styr.-led. i red. a.-b. Orient 14 i red. 
a.-b. Banco 15.

OLOF ASCHBERG. Efter afslutade skol- o. handelsstudier i in- o. ut
landet verkst. dir. f. det af honom bildade Sv. klädesfabr. a.-b. 97; star
tade 03 Konfektions a.-b. Union; egnade sig derefter åt bostadsrörelsen, 
tog initiativ t. bildande af stora o. välordnade förstadssamhällen v. huf- 
vudstaden. Bildade jemte dåv. red. G. Magdusson A.-b. Nya Banken 12, 
under deras ledning utvecklad t. en stor o. ansedd bankaffär. Har på se
nare tid intresserat sig för den ryska marknaden t. fromma f. vårt lands 
förbindelser der samt förmedlat en del stora utländska finansoperationer.

KNUT DALMAN. På sin tid deleg. i skeppsmäkl.-firman August Leff
ler & Son i Göteborg samt under en följd af år belgisk konsul där.

AXEL LUNDQUIST. Inneh. af firman Lundquist & Janson, Göteborg. 
V. ordf, i styr. f. A.-b. Göteb. Folkbank, styr.-led. i Göteb. köpmannafören. 
o. i Göteb. Hand.-res.-för.

CARL BLIDBERG. Afg.-ex. fr. Göteb. hand.-inst. 86, kont. anst. t. 91, 
etabl. sistn. år egen firma som udphörde 98. Deleg. o. styr. led. i A.-b. 
Eneroth & Co, v. dir. i Sodafabr. försäljn. a.-b. sedan 01, i Sv. Linfröim- 
port a.-b. samt i Trollhätte oljeslag. a.-b. 05—16, Led. af stadsfullni. 
05—12, Allm. folkskolestyr. 02—07, Renströmska badanst. styr, sedan 0<s, 
ordf. 17; Räddn. inst. sedan 1900, ordf, i 2 distr. Pens.-nmd., samt i Gymn. 
o. Exercishusets styr. Styr. led. i Riksbankens afd. kontor sedan 11, ordf, 
sedan 15. Styr. led. i Pens, inrättn. f. à. o. s. tjänare i Göteb. sparb., i 
Ränte- o. kap. anst. i Kjellbergska flickskolan, en af förestånd f. Göteb. 
stads barnhus. Intresserad idrottsman, särskildt för simning: ordf, i styr, 
f. Göteb. simsällskap, styr.-led. i Sällsk. f. friluftslekar. Inneh. idrotts- 
riksförb. förtjänsttecken o. Centr. föien. f. Göteb. fören. förtjänstmed.

VILHELM RUNDQUIST. Genomg. Falu bergsskola o. Smedmans hand.- 
skola, anst. v. jernverk t. 91; etabl. 96 firman R. & Schultz i Stockholm, 
ensam inneh. sedan 15. Styr,-led. i Boxholms a.-b.

FRANS-GUSTAF TIMELIN. Stud. 74, hofr.-ex. 78, v. hfd. 81, häradshöfd. 
i Västerb. västra doms. 95, transp. t. Bräkne härads doms. 12. Lands
tingsman 97—12, led. af Riksd. F. K. 15.

CORNELIUS OLSSON. Eg. egend. Berg, Göteb. o. Bohuslän. Nämnde
man, kyrkovärd, led. af kyrko- o. skolråd, af egodeln.-rätten; på sin tid 
ordf, i vägstyr. Led. af Riksd. A. K. sedan 08.

ANTON WASSBERG. Andre lär. i Finspång 81 — 82, öfverlär. i Borås 82 
— 85, lär. i Stockholm 85 — 12, öfverlär. 13. Stadsfullni. i Stockholm 03—13, 
led. af Joh. kyrkoråd, led. af K. dir. ö. Tomteboda blindinst. Ordf, i 5 
distr. pens.-nmd, kassaförv. i Stockh. lär.-fören. under fl. år.

JOHAN GUSTAF AHLBERG. Fanj. v. Vesternorrl. reg. 96, uljtn i armén 
10; gymn.-lär. v. Örebro allm. lärov. 98—05. Förvalt. o. väbel v. Krigssko
lan sistn. år, uppsyn.-man öfver Karlbergs kungsgård.

NILS GEORG SÖRENSEN f. F. i Norge, bildade efter in- o. uti. studier 
bolag m. sedermera statsrådet Astrup 56 samt öfverflyttade 60 t. Sverige 
o. bildade m. A. firman Astiup & Sörensen i Stockholm. Firman bedref 
en stor trävaruexport o. grundl. bl a. Skutskärs sågverk. Firman upp
löstes 72. Anl. senare jemte två bröder Säfvenäs träförädlingsfabr. i Gö
teborg. — S. var på sin tid en af vårt lands främste märkesmän inom 
trävaruindustriens område.

HARALD ZETTERBERG f. Stud. 55, förvalt. o. arrend. af Sticklinge 
58—11, egendomseg. å Lidingön, deleg. i Hersby a.-b. På sin tid mång
årig landstingsman, komm.-ordf. v. ordf, i skolråd, nämndeman, ordf, i 
fattigv.-styr., tax.-nmd, brandkomm., länets hästförsäkr., v. ordf, i länets 
brandstodsbol.

HERMAN MANNHEIMER.
(Till porträtt å sid. 708).

En af de främsta märkesmännen i Göteborgs finansiella och 
kulturella lif, förste verkställande direktören vid Skandinaviska 
Kreditaktiebolagets kontor i Göteborg, Herman Mannheimer, 
fyllde den 26 Juli 50 år. Herman Mannheimer, son till Skandi
naviska Kreditaktiebolagets förste ledare och egentlige skapare, 
bankdirektör Theodor M., egnade sig omedelbart efter afslutade 
skolstudier åt förvärfvande af erfarenhet inom olika brancher af 
det praktiska affärslifvet i och för det kall som väntade honom. 
Som tjänsteman anställdes han i banken 1891 och blef redan 1900, 
vid faderns frånfälle, verkställande direktör och ledamot af sty
relsen, samt 1910 förste verkställande direktör. Om den oerhörda 
utveckling det stora bankinstitutet undergått uuder den tid som 
sammanfaller med Herman M:s ledarskap är här icke plats eller 
tillfälle uttala sig, men må erinras om de stora banksammanslag
ningar som senare år ägt rum i det att Industrikredit aktiebola
get, Stockholm, Skånes Enskilda Bank, Centralbanken med Nor
diska kreditbanken, Stockholm och nu senast Örebro Enskilda 
Bank uppgått i Skandinaviska Kreditaktiebolaget som därmed in
tager första platsen med afseende å fonder af alla svenska ban
ker. — Mannheimers arbete inom det ekonomiska området, hur 
kräfvande det än är för bankens del, har dock icke stannat inom 
dennas direkta verksamhetsfält, utan har omfattat en stor del af 
vårt lands största och mest betydande storindustriella och finan
siella företag, för hvilka hans utomordentligt skarpa och praktiska 
blick och storfinanstränade erfarenhet tagits i anspråk.

Man skulle ju kunna anse att en så ofantligt omfattande verk
samhet icke skulle lämna tid eller intresse öfver för något hvad 
det vara månde. — Så är emellertid alldeles icke fallet. När det 
gällt att uppmuntra och befordra insatser till fromma för Göte
borgs kulturella lif, då har icke sällan Herman Mannheimer varit 
den verksamma häfstången. — Icke endast med frikostiga under
stöd utan också med personligt initiativ och arbete. — Vi be- 
höfva då endast erinra om hur det var främst genom hans in
tresse och kraftiga ingripande som den under långa tider efter
längtade egna Göteborgs-orkestern skapades och så som nog 
ingen ens vågat drömma om. En annan sida af Herman Mann
heimers intresse är förbunden med en storartad ekonomisk hjälp
samhet som här endast omnämnes då den alltid hållits inom helt 
enskildt område. — Att bland den ofantliga hyllning som på hög
tidsdagen kom bankdirektör Mannheimer till del icke det minsta 
antalet välönskningar buro tacksamhetens prägel kan med viss
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het sägas. — Och i dessa önskningar instämde alla de som stått 
i förbindelse med den stora bankens främste ledare både i och 
utom hemstaden.

SEGELVECKAN VID VÄSTKUSTEN.
Till illustr. å sid. 709.

Sommarens segelvecka vid västkusten inleddes med Lysekils 
Segelsällskaps årskappsegling på Gullmarsfjorden den 22 juli, 
hvarefter följde pokaltäflingarne i Lysekil och Göteborg samt slut
ligen de stora kappseglingarne vid Långedrag.

Vid pokaltäflingen i Lysekil, hvilken tog sin början den 23 juli, 
upppträdde Lysekils S. S. som försvarare af Svenska Seglareför
bundets populära skärgårdskryssarepokal, hvilken sällskapet förra 
året eröfrade vid täflingarne i Västervik. I täflingen, i hvilken 13 
af 17 anmälda sällskap deltogo, segrade första dagen G. K. S. S. ut- 
lottningsbåt för året. Andra och tredre dagen hemfördes segern 
af Segelsällskapet Æolus “Aje“, ägare och rorsman hr Gustaf Löv- 
mark, som, därmed till sällskapet eröfrade årets vandringspris.

Årets Götetorgsregatta, anordnad af G. K. S. S. och Segelsäll
skapet Æolus, hvilken tog sin början den 25 juli hade samlat en 
den ståtligaste jaktflotta med 89 anmälda fartyg, däraf 20 tillhör
ande den internationella yachtflottan. Seglingarne inleddes med 
de skandinaviska täflingarne om Kattegatts- ®ch Öresunds-poka- 
lerna. De tre nordiska rikena voro därvid representerade af sina 
yppersta jaktkonstruktörer, båtar och rorsmän. Kattegattspokalen 
försvarades nu för andra gången af G. K- S. S:s “Tuttan“ mot 
den kända präktiga norska representanten “Quinta“ och den danska 
nybyggda “Eall“. Segern hemfördes häi af “Quinta“ med “Tuttan“ 
som n:r 2. — I täflingen am Öresundspokalen segrade svenska 
båten “Sphinx“, ägare och rorsman direktör Ivar Lignell, tre da
gar i följd öfver sina båda motståndare “Pioneer“, Danmark, och 
“Pirat“, Norge, och eröfrade därmed pokalen för året till Sverige.

VÄRLDSKRIGET.
Vid tredje juliveckans utgång hade man fått höra 

Michaelis tal i tyska riksdagen och sett den tyska 
motoffensiven i Galizien ta sin början. Den efter
följande veckan hade att bringa ökad klarhet i den 
ovissa situation som genom nämnda båda händelser 
uppstått.

Michaelis jungfrutal var dunkelt formuleradt i båda 
de väsentliga punkterna — tyska riksdagens fredsre- 
solution och krafvet på parlamentarism — och följden 
bief en liflig prässdiskussion i Tyskland och annor
städes om talets verkliga mening.

Offensiven i Galizien, som kom som på beställ
ning med hänsyn till det tyska inrepolitiska läget, 
lade emellertid en dämpare på oron.

Offensiven fick ett hastigt förlopp. Hela den 
ryska linjen från Zborov i norr ner till Dnjestr 
bröts undan för undan upp under trycket af den stöt, 
som centralmakternas trupper riktade mot Tarnopol 
och som efterhand växte ut till en allmän anfallsrö- 
relse öfver hela den galiziska krigsskådeplatsen. Se
dan Tarnapol i norr, Stanislau i söder fallit, trängde 
de förbundna alltjämt fram öfver den serie af paral
lele bifloder till Dnjestr, som sönderdela landet mel
lan Brzezany och ryska gränsen. Den 26 hade de 
förbundne uppnått och öfverskridit linjen Buczacz, 
Tlumacz, Ottynia och Nadvorna; den ryska reträtten 
hade med andra ord spridt sig till fronten söder om 
Dnjestr och ner mot Karpaterna. Den 27 föll Kolo- 
mea, och ryssarne började redan utrymma Czerno
witz.

Förklaringen till denna snabba framryckning var 
de ryska truppernas uppträdande. Soldaterna, som 
genom revolutionen kände sig befriade från discipli
nens band och sedan flera månader bearbetats af 
anarkistisk och fredsvänlig propaganda, veko på eget 
bevåg tillbaka för fienden och vägrade att lyda order. 
ll:te armén, som skulle försvara Tarnapol, rymde 
nästan utan svärdslag fältet. Sedan på så sätt genom
brottet af den ryska linjen var ett faktum, blef åter
tåget öfver hela linjen en nödvändighet.

I denna farliga stund ingrep regeringen med ökad 
kraft, sedan Kerenski fått styrelsen i sin hand genom 
Lvovs afgång. “Välfärdsregeringen“ vädjade till de 
samhällsuppbyggande krafterna och bekämpade ener-
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GENERALFÄLTMARSKALKEN VON HINDENBURG. Efter senaste porträtt, taget i arbetsrummet i tyska Stora Högkvarteret 
samt här återgifvet med anledning af de tyska arméernas utomordentliga framgångar i dessa dagar vid Ostfronten.
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giskt de upplösande elementen. Med drastiska me
del sökte den inplanta pä nytt pliktkänslan hos sol
daterna. Men händelsernas gång tydde pä att åtgär
derna kommo för sent, att kunna bota skadorna.

Tyskar, fransmän och 
engelsmän voro sam
tidigt härmed inveck
lade i strider af växan
de styrka på västfron
ten. Operationernas 
förlopp tycktes allt tyd
ligare angifva att en ny 
sommaroffensiv är i 
görningen. Denna tycks 
komma att ha Flandern 
till skådeplats, där det 
engelska artilleriet se
dan en längre tid ut
vecklat en verksamhet, 
som enligt en tysk rap
port saknat motstycke 
i kriget. Ytterst häftiga 
strider utkämpades på 
Chemin des Dames- 
platån, där tyskar och 
fransmän ömsevis vun- 
no terräng, men de förra 

föreföllo att ligga öfver. För öfrigt kämpades dagli
gen i Champagne, vid Meuse och i Vogeserna.

1 Paris höllo ententemakternas representanter en 
“Balkan-konferens“, hvarvid viktiga beslut lära ha fat

tats, dels rörande krigs
politiken pä Balkan, dels 
rörande kommunika
tionsfrågor och slutligen 
äfven beträffande en- 
tentens krigsmål hvar- 
om en konferens i nästa 
månad kommer att när
mare förhandla på för
slag af ryska regerin
gen, som önskar krigs- 
målens revidering i af- 
gjordt demokratisk anda.

1NNEiiALL : Landshöf 
ding Gösta Malm (biograf 
o. helsidesportr.) — Konun
gen på Särö. — Segelvec
kan vid Västkusten. — Skå
despelaren Gustaf Fredriks
son 85 år. — Bankdir. H. 
Mannheimer 50 år. — Sven
ska Spetsbergsexpeditionen.
— Bilder till dagskrönikan.
— Världskriget. — Veckans 
porträttgalleri.

DEN NYE RIKSKANSLÄRN D:R MICHAELIS med sin adjutant 
på väg till kejsaren (d. 21 juli).

Ljtertryck af text eller illustrationer i HVAR 8 DAG utan angifvande af källan förbjudes vid laga påföljd. 
För Berättelser och Historietter gäller ovilkorligt förbud.
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